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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У сучасному розвитку сільського господарства важливе
місце займає виробництво продовольчого зерна, де найбільшу частку в структурі
посівних площу займає пшениця та кукурудза. Проте за останнє десятиріччя в
умовах енергетичної кризи зерно кукурудзи використовують не тільки, як добавку
до раціонів у годівлі тварин але й для виробництва біопалива.

Багаточисельні дослідження відомих вчених з питань вирощування
кукурудзи на зерно, на основі комплексного підходу, щодо оцінки адаптивних
властивостей гібридів, окремих прийомів технології та особливостей
нагромадження крохмалю у зерні дозволить якісно оцінити можливість
виробництва біоетанолу. Адже саме зернова кукурудза має найвищий вихід
етанолу з одиниці продукції серед зернових культур.

Тому підвищення продуктивності кукурудзи можливе лише за умови
інтенсифікації та біологізації технології, які передбачають використання
генетичного та адаптивного потенціалу гібриду (холодостійкість, ремонтантність,

посухостійкість, інтенсивність ростових процесів), використання макро- та
мікроелементів, корегування строків сівби, глибини загортання та розмірів фракції
насіння. Особливої актуальності ці питання набувають в умовах глобальних змін
клімату, дефіциту органічних добрив та високої вартості мінеральних добрив.

Комплексне вивчення ефективності застосування прийомів технології –
строків сівби, глибини загортання насіння, його фракційних розмірів, проведення
позакореневих підживлень та адаптивних властивостей гібридів є актуальним і
вирішальним фактором у процесі формування максимально продуктивних
параметрів агроценозу кукурудзи та має наукове і практичне значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження
за темою дисертаційної роботи проводили у відповідності з тематичними планами
науково-дослідних робіт Вінницького національного аграрного університету
(ВНАУ) згідно НТП «Розробка сучасних технологій вирощування нових гібридів
кукурудзи із високим вмістом вуглеводів у зерні і стійкістю до основних хвороб та
шкідників в умовах Лісостепу правобережного», на 2011-2015 рр. (номер
державної реєстрації 0111U004099), в межах якої автором проведена оцінка
досліджуваних гібридів кукурудзи для виробництва біоетанолу та визначено їх
стійкість до шкідників та хвороб, «Енергетична продуктивність гібридів
кукурудзи залежно від агротехнологічних прийомів вирощування в умовах
Лісостепу правобережного» (номер державної реєстрації 0116U005535) на 2016
рік, «Продуктивність гібридів кукурудзи різних груп стиглості залежно від
технологічних прийомів вирощування в умовах Лісостепу правобережного»
(номер державної реєстрації 0113U007544) на 2013-2017 рр., «Удосконалення
елементів технології вирощування гібридів кукурудзи різних груп стиглості в
умовах Лісостепу правобережного» (номер державної реєстрації 0115U005476) на
2014-2018 рр., в межах яких автором досліджено вплив агротехнологічних
прийомів, адаптивних властивостей гібридів на продуктивність і нагромадження
крохмалю у зерні та проведено комплексну оцінку господарсько-цінних ознак та
тематичних планів наукової роботи щодо агротехніки вирощування кукурудзи на
зерно («Вплив технологічних прийомів вирощування на продуктивність гібридів
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кукурудзи для виробництва біоетанолу в умовах Лісостепу правобережного»
номер державної реєстрації 016U003904) та інших польових культур
(«Удосконалення елементів технології вирощування зернових та зернобобових
культур в умовах Лісостепу правобережного» номер державної реєстрації
0117U004702) кафедри рослинництва, селекції та біоенергетичних культур ВНАУ.

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягала у науково-

теоретичному обґрунтуванні технологічних прийомів вирощування та
адаптивності кукурудзи різних груп стиглості для виробництва біоетанолу в
умовах Лісостепу правобережного.

Для досягнення цієї мети були поставлені наступні завдання:

- вивчити вплив строків сівби, глибини загортання насіння та його маси, а
також позакореневого підживлення на процеси росту, розвитку та формування
вегетативної маси кукурудзи залежно від погодних факторів та їх взаємодії;

- дослідити вплив досліджуваних елементів технології вирощування на
продуктивність фотосинтезу гібридів кукурудзи різних груп стиглості та
проаналізувати динаміку формування їх урожайності;

- вивчити стійкість рослин кукурудзи до хвороб та шкідників залежно від
досліджуваних прийомів технології;

- обґрунтувати оцінку якості гібридів кукурудзи за вмістом у зерні крохмалю і
придатністю їх для виробництва біопалива;

- теоретично обґрунтувати шляхи інтенсифікації виробництва і розробити
математичну модель росту й розвитку кукурудзи на зерно для виробництва
біоетанолу в умовах Лісостепу правобережного;

- визначити економічну ефективність вдосконалених прийомів технології
вирощування різньостиглих гібридів кукурудзи на зерно.

Об’єкт дослідження – процеси росту і розвитку, формування урожаю зерна

кукурудзи різних груп стиглості залежно від елементів технології вирощування,
зв’язки між абіотичними чинниками та фенотипової продуктивності рослин в
умовах Лісостепу правобережного.

Предмет дослідження – гібриди кукурудзи вітчизняної і зарубіжної
селекції, строки сівби, глибина загортання та фракції насіння, позакореневі
підживлення, гідротермічні умови, біохімічні показники якості вегетативної маси
та зерна.

Методи дослідження. У процесі виконання роботи застосовували
загальнонаукові й спеціальні методи досліджень. У дослідженнях використовували
польові, лабораторно-польові та лабораторні методи. На основі проведення

польового методу визначали взаємозв’язок об’єкта з біотичними та абіотичними
факторами в конкретних умовах досліджуваної зони; лабораторного –
морфофізіологічні та біометричні параметри рослин; хімічного – показники якості

зерна; розрахункового – фотосинтетичні показники, коефіцієнти водоспоживання;
статистичного – дисперсійний, кореляційний та кластерний аналізи; порівняльно-

розрахункового – економічну ефективність елементів технології вирощування
гібридів кукурудзи.

Наукова новизна одержаних результатів полягала у виявленні залежностей
впливу строків сівби, позакореневого підживлення мікродобривами, регулятором
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росту рослин та бактеріальним препаратом на процеси росту, розвитку та
формування урожайності зерна кукурудзи різних груп стиглості в умовах
Лісостепу правобережного:

Уперше:

– виявлено особливості росту й розвитку та формування урожайності зерна

різньостиглих гібридів кукурудзи вітчизняної та закордонної селекції, залежно від
строків сівби, глибини загортання та розмірів фракції насіння і позакореневого
підживлення мікродобривами, регулятором росту рослин та бактеріальним
препаратом;

– обґрунтовано процеси формування врожайності зерна кукурудзи різних
груп стиглості залежно від елементів технології вирощування;

– встановлено кореляційні залежності між гідротермічними умовами і
рівнем урожайності зерна, між елементами технології вирощування та

індивідуальною продуктивністю рослин;

– розроблено математичну модель для виробництва біоетанолу із зерна
кукурудзи в умовах Лісостепу правобережного;

– проведено оцінку впливу фізіологічних складових рослинного організму
(вміст хлорофілу, інтенсивність транспірації, хімічний склад вегетативної маси
рослин) на вміст крохмалю у зерні та продуктивність кукурудзи;

– дана економічна оцінка адаптивної технології вирощування різностиглих
гібридів кукурудзи на зерно та придатності для виробництва біоетанолу.

Удосконалено:

– технологію вирощування кукурудзи на зерно з визначенням придатності
для виробництва біоетaнолу;

– систему класифікації гібридів кукурудзи різних груп стиглості щодо
придатності їх для виробництва альтернативного виду палива (біоетанолу);

– добір та оцінку гібридів кукурудзи за адаптивними властивостями за
використання окремих елементів технології вирощування.

Набули подальшого розвитку:

– застосування закону взаємозв’язку біологічних об’єктів із навколишнім
середовищем при описі процесів росту, розвитку та формування урожайності і
якості зерна кукурудзи різних груп стиглості.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці науково-

практичних рекомендацій виробництву щодо удосконалення елементів технології
вирощування кукурудзи на зерно за рахунок добору нових гібридів різних груп
стиглості, оптимізації строку сівби, глибини загортання та розмірів фракції
насіння і визначення науково обґрунтованих строків застосування мікродобрив у
позакореневі підживлення. На основі отриманих даних розроблені методичні
рекомендації, прийоми сучасної технології вирощування гібридів кукурудзи
придатних для виробництва біоетанолу. Наукові розробки впроваджені в

[…]

кукурудзи сприяє зростанню вмісту крохмалю 1,18-1,85%.

Застосування раннього строку сівби підвищує ефективність технології
вирощування кукурудзи на 58,6% порівняно із пізнім. Використання дрібної фракції
насіння забезпечило рівень рентабельності – 156,5%, середньої 176,5% і великої
179,3%. За мілкої глибини (4-5 см) загортання рівень рентабельності становив
172,6%, середньої (7-8 см) – 171,4%, великої (10-11 см) – 168,2%.

Ключові слова: кукурудза, біопаливо, фракція насіння, позакореневі
підживлення, глибина загортання, строки сівби.
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биоэтанола в условиях Лесостепи правобережной. - Квалификационная научная
работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных
наук по специальности 06.01.09. «Растениеводство» - Подольский государственный
аграрно-технический университет Министерства образования и науки Украины,
Каменец-Подольск, 2020.

В работе представлены результаты комплексных исследований проведенных в
2011-2017 гг. по изучению теоретических и практических аспектов формирования
продуктивности кукурузы и переработки ее на биотопливо.

Установлено, что ранний срок посева способствует формированию
максимальной высоты растений (255,7-283,3 см) и крепления початков (94,3-

97,9 см), а также снижению предуборочной влажности зерна на 2,1-6,8%.

Наименьшая предуборочная влажность зерна была при глубине заделки семян 4-5 и
7-8 см. Использование крупной фракции семян обеспечивает снижение влажности
стержня початка на 1,54-2,24% по сравнению с использованием мелкой фракции
семян.

Однократная внекорневая подкормка обеспечивает увеличение выхода
биоэтанола на 0,10-0,65 тыс. л/га, рентабельности на 15,5%, а двукратное – на 0,30-

1,04 тыс. л/га и биоэтанола – на 29,5% по сравнению с контролем. Применение
смеси микроудобрения Еколист Моно Цинк с бактериальным препаратом Биомаг в
фазу 5-7 и 10-12 листьев кукурузы способствует росту содержания крахмала 1,18-

1,85%.

Наибольший уровень урожайности получен при выращивании среднеспелых
гибридов кукурузы – 11,32-14,00 т/га. Проведение внекорневых подкормок
обеспечивает рост урожайности исследуемых гибридов кукурузы на 0,3-2,3 т/га по
сравнению с контролем.

Применение раннего срока посева повышает эффективность технологии
выращивания кукурузы на 58,6% сравнению с поздним. Использование мелкой
фракции семян обеспечило уровень рентабельности 156,5%, средней –
соответственно 176,5%, большой – 179,3%. При мелкой глубине (4-5 см) заделки
семян уровень рентабельности составил 172,6%, средней (7-8 см) – 171,4%, большой
(10-11 см) – 168,2%, соответственно.

Ключевые слова: кукуруза, биотопливо, фракция семян, внекорневые
подкормки, глубина заделки, сроки посева.
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biofuels.

The works of domestic and foreign scientists on the characteristics of corn

cultivation in Ukraine and abroad are analyzed. The effect of vegetation and technology

factors on the productivity and starch content in grain is highlighted.

It has been found that an increase in the size of seed fraction contributes to the

extension of “cob flowering-full grain maturity” period in the studied corn hybrids on
average by 1-3 days. An increase in the seeding depth up to 11 cm extends the duration of

the period of “seeding-germinating” by 2-3 days compared to the shallow seeding depth of

4-5 cm. Extension of the duration of the growing season leads to an increase in the leaf

surface area by 2.9-12.3 thousand m2/ha, late planting date – by 2.9-5.2 thousand m2/ha

compared to the early one; foliar nutrition – by 0.3-5.6 thousand m2/ha compared to the

control; application of the large seed fraction – by 3.7-7.0 thousand m2/ha compared to

small ones; the largest leaf surface area (31.8 thousand m2/ha) is formed under the seeding

depth of 7-8 cm.

Foliar nutrition increases chlorophyll content by 5-36%, facilitates an increase in the

content of nitrogen, phosphorus, potassium and zinc in the vegetative mass of plants, the

number of kernel rows per cob by 0.1-0.9 pieces, the mass of 1,000 seeds by 12.2-27.6 g,

an increase in plant resistance to major diseases and pests compared to the control (without

nutrition). The highest zinc content in the vegetative organs of plants, which exceeded the

control by 2,0-4,5, has been noted in the variants with double application of microfertilizer

Ecolist Mono Zinc.

Early planting date contributes to achieving the maximum value of the plant height

(255.7-283.3 cm) and cob placement (94.3-97.9 cm), reduction of the pre-harvesting grain

moisture content by 2.1-6.8%. The lowest pre-harvesting grain moisture content was under

the seeding depth of 4 and 7-8 cm. Application of large seed fraction provides a reduction

in the grain moisture content by 1.54-2.24% compared to the application small seed

fraction.

Single foliar nutrition provided growth of bioethanol output by 0.10-0.65 thousand

l/ha, profitability by 15.5%, while double foliar nutrition provided an increase by 0.30-1.04

thousand l/ha and 29.5 %, respectively, compared to the control. Application of a mixture

of microfertilizer Ecolist Mono Zinc and a bacterial agent Biomag in the phase of 5-7th and

10-12th corn leaves contributed to an increase in starch content by 1.18-1.85% compared

with control.

Under early planting date, the effectiveness of the technology of corn cultivation

increased by 58.6% compared with the late one. Application of small seed fraction

provided profitability of 156.5%, medium-size seed fraction – 176.5%, and large one –
179.3%. Under shallow seeding depth (4-5 cm), the level of profitability was 172.6%,

under mid seeding depth (7-8 cm) it was 171.4%, and under deep seeding depth (10-

11 cm) – 168.2%.

Key words: corn, biofuel, seed fraction, foliar nutrition, seeding depth, planting

date.