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Актуальність теми. Світові запаси палива з непоновлюваних джерел

енергетичної сировини (нафта, газ, буре вугілля та ін.) близькі до
виснаження, їх вистачить лише на 70-75 років. Щорік дедалі більшість країн
у світі активно переходять на альтернативне виробництво палива з
відновлюваних ресурсів, що є економічно й екологічна доцільним.

Багато сільськогосподарських культур можна використовувати як для
продовольчих і кормових цілей, так і для виробництва поновлювальної
сировини. Виробництво біологічних видів палива в енергетичному балансі
країни е актуальним напрямком. Ефективність поновлюваної сировини з
урахуванням статей витрат й екологічної доцільності, перевага майже
завжди на стороні поновлюваної сировини. Використання біопалива
створить умови для збереження балансу екосистеми, зниження забруднення
довкілля, зміцнення енергетичної незалежності, це створення нових
робочих місць для жителів сільської місцевості.

Враховуючи великий аграрний потенціал, Україна здатна забезпечити
себе власним біоенергетичними ресурсами, що сприятиме зменшенню
залежності від імпорту енергоносіїв і покращенню навколишнього
середовища. Україна здатна стимулювати внутрішнє виробництво, створити
випуск біологічних добавок (біоетанолу) до бензину.

У різних регіонах України, для отримання альтернативних видів
палива інтенсивно вирощується кукурудза, ріпак, соя, буряк цукровий та ін.
культури. Кукурудза в агробізнесі України відноситься до найважливіших
культур. За останні 10 років валове її виробництво збільшилося на 30 %,
урожайність зерна становила у 2018 році 7,4 т/га. Проте вирощування
програмованої урожайності зерна кукурудзи 10-12 т/га і збільшення
виробництва біоетанолу в умовах глобального потепління і реакції рослин
на абіотичні і антропогенні фактори вивчені недостатньо.

Актуальність дисертаційної роботи В.Д. Паламарчука якраз і
спрямована на вирішення науково-теоретичних і практичних проблем.

Особисті наукові результати досліджень. В результаті багаторічних
досліджень автором теоретично обґрунтовано і практично доведено
можливості підвищення продуктивності різних за стиглістю гібридів
кукурудзи залежно від абіотичних факторів і їх взаємодії, встановлені
закономірні росту і розвитку рослин, визначені елементи технології
вирощування: строки сівби, глибина загортання за різної маси і фракції
насіння, позакореневе підживлення мікродобривами і бактеріальними

препаратами. Визначена стійкість різних груп стиглості гібридів кукурудзи
до шкідливих організмів (ураження пухирчаток) сажкою, пошкодження
рослин стебловим кукурудзяним метеликом). Проведені фізіологічні
дослідження процесів фотосинтезу гібридів різних груп стиглості.
Визначено структуру врожайності залежно від досліджуваних факторів,
проведена оцінка якості зерна кукурудзи: на вміст крохмалю і виробництва
біоетанолу в умовах Правобережного Лісостепу України. Отримані
результати досліджень економічно і біоенергетично обґрунтовані.

Наукова новизна результатів досліджень. Для умов
Правобережного Лісостепу України вперше встановлено особливості росту і
розвитку гібридів кукурудзи різних груп стиглості залежно від застосування
комплексу елементів технології: строків сівби, глибини загортання та
розмірів фракції насіння, позакореневого підживлення мікроелементами,
регуляторами росту бактеріальними препаратами.

Удосконалено технологію формування врожайності кукурудзи на
зерно з визначенням придатності для виробництва біоетанолу. Дана оцінка
гібридів кукурудзи за адаптивними властивостями до умов вирощування та
зміни факторів вегетаційного періоду.

Набули подальшого розвитку наукові положення щодо підвищення
продуктивності кукурудзи, основою якого є добір різних груп стиглості та
система використання факторів технології, а саме строки сівби, глибина
загортання та розмір фракції насіння і позакореневого підживлення
мікродобривами та стимуляторами росту.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці
науково-практичних рекомендацій щодо удосконалення елементів
технології вирощування кукурудзи на зерно за рахунок добору нових
гібридів різних груп стиглості, оптимізації строків сівби, глибини
загортання та розмірів фракції насіння і застосування мікродобрив у
позакореневі підживлення. Розроблені методичні рекомендації, прийоми
сучасної інтенсивної технології вирощування гібридів кукурудзи придатної
для виробництва біоетанолу. Встановлено, що найвищий рівень
урожайності отримано за вирощування середньостиглих гібридів кукурудзи
– 11,32-14,00 т/га. Проведення позакореневого підживлення забезпечує
приріст урожайності 0,3-2,3 т/га порівняно з контролем. Дворазове
підживлення забезпечує збільшення на 0,30-1,04 тис. л/га виходу
біоетанолу.

Наукові розробки впроваджені в господарствах Вінницької області на
площі 270 та, а приріст урожайності складав і 1,5-4,7 т/га. Практичну
значимість мають розроблені автором: методичні рекомендації щодо оцінки
придатності кукурудзи для виробництва біоетанолу на основі адаптивних
властивостей гібридів та комплексу господарсько-цінних ознак.

Основні положення дисертаційної роботи у навчальному процесі
Сумського і Вінницького національного аграрного університету,
Харківського національного аграрного університету ім. В.В.Докучаєва,
зокрема при викладанні дисциплін «Насіннєзнавство», «Світові

агротехнології», «Системи сучасних інтенсивних технологій» за напрямом
підготовки 201 «Агрономія».

Обґрунтування і достовірність отриманні наукових результатів
визначається високим методичним рівнем результатів досліджень з
встановлення закономірностей продуктивного процесу гібридів кукурудзи
залежно від впливу антропогенних факторів і погодних умов, а також
математично визначеними відмінностями, варіантів експериментальних
даних, на основі яких сформульовано наукові положення, зроблені
висновки і рекомендації виробництву.

Основні результати і положення досліджень за темою дисертації
вийшло з друку 46 наукових пращ, зокрема автор мас: 26 статей у фахових
низаннях України (із них 4 у виданнях, які індексуються в міжнародних
метричних, базах), 2 статті в наукових виданнях інших держав, 1 науково-
практична рекомендація, співавтор 4-х підручників і посібників та 7 тез
доповідей наукових конференцій. Друковані праці відображають основні
положення й висновки дисертаційної роботи.

У вступі автор дисертації обґрунтував актуальність роботи, висвітлив
тему, завдання, об'єкт та, предмет досліджень, визначив їх загальну
характеристику.

В першому розділі автором проаналізовано та узагальнено результати
досліджень вітчизняних та закордонних науковців щодо стану й
перспективи використання біоетанолу, особливості росту і розвитку та
фотосинтетичних процесів кукурудзи, визначено фактори виливу на
доступність елементів живлення та вміст крохмалю в зерні, показано
значення впливу макро- та мікроелементів для кукурудзи. Проаналізовано
вплив елементів технології вирощування на прояв морфологічних ознак у
гібридів кукурудзи, показана якісна характеристика насіннєвого матеріалу
для застосування в сучасних технологіях вирощування, визначена оцінка
впливу строків сівби на продуктивність гібридів. Надана характеристика
хвороб та шкідників, як основний дестабілізуючий чинник отримання
високоякісних урожаїв зернової кукурудзи.

У другому розділі розміщено програму та методику проведення
досліджень. Охарактеризовано ґрунтово-кліматичні чинники умов
проведення досліджень, а також наведена технологія вирощування
кукурудзи на зерно на дослідних ділянках.

У третьому розділі представлені результати досліджень з вивчення
динаміки тривалості міжфазних періодів гібридів кукурудзи різних груп
стиглості залежно від розмірів фракції та глибини загортання насіння їх
вплив на польову та лабораторну схожість.

Доведено, що лабораторна схожість дрібної фракції насіння на 1-5 %
нижча порівняно з великою фракцією. Збільшення глибини загортання
насіння до 10-11 см дрібної фракції всіх гібридів приводить до зниження
польової схожості на 2-7 % відносно глибини загортання 7-8 см, зміна
польової схожості великої фракції не перевищує 1-3 %.

У четвертому розділі висвітлені результати досліджень з визначення

фотосинтетичної продуктивності посіву кукурудзи залежно від елементів
технології та умов вегетації, установлено їх вплив на формування загальної
площі листкової поверхні, прапорцевого та прикачанного листків рослини.

Авторам встановлено, що подовження періоду вегетації сприяє
збільшенню листкової поверхні на 2,8-12.2 тис.м2/га, верхнього листка на
30-4,8 см2, а прикачанного на 52-155 см2, відносно ранньостиглих гібридів.
Листкова поверхня гібридів кукурудзи ранніх строків сівби має менш
розвинену площу листкової поверхні ніж за середнього строку сівби,
відповідно за групами стиглості – на 2,3, 1,3 та 1,6 тис.м2/га. Аналогічні
результати одержані за показниками площі верхнього та прикачанного
листків. Між загальною площею листкової поверхні та площею верхнього
та прикачанного листка встановлено прямі тісні кореляції, коефіцієнт
кореляції відповідно становив – 0,71 та 0,90, а коефіцієнт кореляції з
площею верхнього і прикачанного листків становить 0,46. Визначено, що
інтенсивність транспірації залежить від груп стиглості гібридів кукурудзи,
позакореневих підживлень мікродобривами Еколист Моно Цинк Росток та
бактеріальними препаратами Біомаг.

З’ясовано, що вміст хлорофілу залежить від груп стиглості та
позакореневих підживлень гібридів кукурудзи. Встановлено, що хімічний
склад органічної маси залежить від біологічних особливостей гібридів та
позакореневих підживлень.

У п’ятому розділі наведено результати досліджень за
морфологічними ознаками рослин залежно від погодних умов і елементів
технології вирощування гібридів кукурудзи. Найбільше значення висоти
рослин та кріплення качанів (102,6-118,9 см) відмічено у групі
середньостиглих гібридів. Ранні строки сівби забезпечують максимальне
значення висоти рослин та кріплення качанів (94,3-97,9 см). Проведення
позакореневого підживлень забезпечує зростання висоти рослин на 0,8-16,2
см та кріплення качанів на 1,79-12,84 см порівняно з контролем.
Встановлено, що найбільше значення висоти кріплення качанів (71,6-128,9
см) та висоти рослини (231-303,9 см) на варіантах де проводилося дворазове
підживлення у фазу 5-7 та 10-12 листків кукурудзи мікродобривом Еколист
Моно Цинк. Найбільші показники висоти рослин та кріплення качанів
відмічено на варіантах сівби великої фракції насіння і глибини його
загортання 7-8 см.

У шостому розділі показано високу стійкість гібридів кукурудзи до
основних хвороб та пошкодження рослин стебловим кукурудзяним
метеликом. Кількість рослину уражених пухирчасткою сажкою у групі
ранньостиглих гібридів становила – 1,6 %, у групі середньоранніх та
середньостиглих гібридів 1,0 %, Стебловим кукурудзяним метеликом
пошкоджуються всі гібриди не залежно від групи стиглості. Спостерігається
зменшення кількості рослим пошкоджених стебловим метеликом у гібридів
кремнисто-зубовидного гібриду. Пізні строки сівби зменшують кількість
рослин пошкоджених стебловим кукурудзяним метеликом, за рахунок
зміщення критичної маси щодо пошкодження даним шкідником на більш

пізній період, коли він найменш активний.
У сьомому розділі наведені особливості структури врожаю гібридів

кукурудзи залежно від впливу погодних умов та досліджуваних факторів.
Найбільша кількість рядків зерен 15,2-17,2 шт. відмічено у групі
середньостиглих, гібридів кукурудзи. Проведення позакореневих
підживлень забезпечило зростання рядків зерен на 0,1-0,9 шт. та збільшення
продуктивності гібридів 0,3-1,9 т/га зерна порівняно з контролем.
Найбільша кількість зерен в рядку ранньостиглих гібридів становила 36,6-
42,2 шт., середньоранніх 38,0-42,8 шт. та середньоранньостиглих – 40,9-
45,3 шт., проведення позакореневих підживлень забезпечило підвищення
кількості зерен в рядку і маси 1000 зерен на 12,2-27,6 г відносно контролю.

Найвищий рівень урожайності отримано за вирощування
середньостиглих гібридів кукурудзи – 11,32-14,00 т/га. Проведення
позакореневих підживлень забезпечує приріст урожайності гібридів
кукурудзи на 0,3-2,3 т/га порівняно з контролем.

У восьмому розділі наведені показники визначення вмісту крохмалю
у зерні кукурудзи і вихід біоетанолу залежно від погодних факторів і
елементів технології вирощування. Визначено взаємозв’язок, вмісту
крохмалю з комплексом господарсько-цінних ознак, представлений
кластерний аналіз гібридів кукурудзи за комплексом господарсько-цінних
ознак. Встановлено, що за пізніх строків сівби вміст крохмалю збільшується
на 1,57-1,97 % та призводить до зменшення виходу біоетанолу на 0,640-
0,847 тис. л/га порівняно з раннім строком сівби за рахунок скорочення
рівня урожайності при пізніх строках сівби. Позакореневе підживлення
кукурудзи мікродобривами Еколист Моно Цинк га Росток забезпечили
високий вміст крохмалю у зерні гібридів кукурудзи (72,92-76,72 % та 71,45-
76,72 %). За дворазового позакореневого підживлення мікродобривами
Еколист Моно Цинк у поєднанні із бактеріальним препаратом Біомаг,
збільшення виходу біоетанолу становило 0,72-0,90 тис. л/га, а вміст
крохмалю на 1,18-1,85%, порівняно з контролем. Загортання насіння на
глибину 7-8 см забезпечує найбільший вміст крохмалю 74,39%, а загортання
на глибину 4-5 см – 73,80 % та на глибину 10-11 см 74,11%.

Установлено, що середньостиглі гібриди по різному реагують на
фактори навколишнього середовища, що дозволяє розробити елементи
адаптивної технології вирощування під кожну з груп стиглості.

У дев’ятому розділі розміщені розрахунки економічної та
біоенергетичної оцінки технології вирощування гібридів кукурудзи різних
груп стиглості. Доведено, що сівба насінням дрібної фракції забезпечує
рівень рентабельності – 156,5 %, середньої 176,5 і великої 179,3 %. За
глибини загортання насіння 4-5 см рівень рентабельності становить –
172,6 %, середньої (7-8 см) 171,4 та великої (10-11 см) – 168 %. За раннього
строку сівби ефективність технології вирощування кукурудзи підвищилася:
на 58,6 % порівняно з пізніми строками сівби. Найвищу врожайність та
рівень рентабельності одержано за використання позакореневого
підживлення мікродобривом Еколист Моно Цинк (188,3-271,1 %) у фазу 5-7

та 10-12 листків кукурудзи.
У висновках та рекомендаціях виробництву обґрунтована технологія

вирощування кукурудзи з метою виробництва біоетанолу, надано
рекомендації з практичного використання наукових досліджень автора на
виробництві. Для умов Лісостепу правобережного і отримання високих і
якісних урожаїв кукурудзи підібрані середньостиглі гібриди, які мають
підвищений вміст крохмалю в зерні порівняно з ранньостиглими та
середньостиглими гібридами. Рекомендовано оптимальні строки сівби та
глибин загортання насіння, використання середньої та великої фракції
насіння, проведення позакореневого підживлення мікродобривами.

Список літературних джерел за темою дисертаційної роботи містить
568 наукових праць, у тому числі 48 – латиницею.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертаційна робота написана
українською мовою, послідовно, чітко, коректно, з ілюстрацією великої
кількості таблиць, рисунків, які покращують сприйняття експериментального
матеріалу.

Викладені в роботі результати багаторічних досліджень логічно
пов’язані, глибоко та всебічно аргументовані, доступні до сприйняття. Стиль
дисертації відповідає загальноприйнятим у рослинницьких дослідженнях
характеристикам показників продуктивного процесу кукурудзи, з
урахуванням абіотичних і агротехнічних чинників, які впливають на
продуктивність рослин, їх економічну та енергетичну ефективність
розроблених агротехнічних прийомів із спрямованістю використання
сировини для переробки на біоетанол.

Відповідність дисертації визначеній спеціальності і вимогам.
Дисертаційна робота повністю відповідає паспорту визначеної спеціальності
06.01.09 «Рослинництво».

Зауваження та побажання. При всіх позитивних аспектах
дисертаційної роботи слід відмітити і ряд недоліків та побажань, а саме:

1. Перший розділ дисертації підпункт 1,2.1. перенасичений великою
кількістю інформації стосовно значення мікро- та макроелементів,
використано 87 літературних джерел.
2. В підрозділі 1.6 не вказані методи боротьби з хворобами і
шкідниками при вирощуванні кукурудзи.
3. У підрозділі 2.3 «Програма та методика проведення досліджень»
відсутня характеристика досліджувальних гібридів кукурудзи
4. На стр. 113, в підрозділі 2.3, автор посилається на проведення
виробничих польових досліджень. Бажано було б охарактеризувати
умови проведення виробничих досліджень.
5. На стр. 108 дисертант підкреслює, що для характеристики росту, але
процеси росту і розвитку взаємопов’язані, їх не бажано
відокремлювати.
6. В підрозділі 3.1 в назві таблиць 3.1 та 3.2 автор користується таким
визначенням «сортові особливості гібридів», але гібриди мають різні
генетичні ознаки.